


Milí čtenáři,
vítejte v prvním čísle Lokali vydaném v roce 
2012. Děkujeme vám všem za hromadu dopisů, 
blahopřání a PF, které dorazily - jmenovitá 
díky jsou na internetových stránkách společně 
s obrázky a pozvánkami, které jsou níže ve 
zkrácené podobě.
Autorem fotek na obálce je rover Jakub Štros 
- Mrňous. Na závěrečné stránce je memoriál 
vylodění v Normandii.
Nakonec bych vás chtěl upozornit na drobnou 
zajímavost - toto číslo bylo připravováno 
mezikontinentálně a pražskou část redakce od té 
v USA dělil časový posun čtvrt dne. Pokud však 
čtete tyto řádky, podařilo se tuto bariéru úspěšně 
překonat.
Mnoho úspěšně překonaných bariér v novém 
roce přeje za redakci 
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Oslavy 50 let oddílu Střelka (akce pro veřejnost)

Pozvánky
(v plném znění na lokali.xf.cz)

25. února slaví 309. oddíl neuvěřitelných 50 let existence. Přijďte zavzpomínat, pozdravit bývalé i 
současné členy Střelky do Sborového domu Milíče z Kroměříže nedaleko Chodovské tvrze mezi 
17:00 a 21:00. Možnost zajistit po domluvě přespání ze soboty na neděli.

V sobotu 10. března se uskuteční 31. ročník POCHODU Dr. ROBERTA ŠUMAVSKÉHO. Start 
obou tras (26 či 10,5 km) je zastávka Komořany, cílem pak Nádraží Zbraslav. Jde se za každého 
počasí!

35.středisko J. Rady by rádo pozvalo všechny členy, rodiče, přátele a příznivce k jarnímu setkání 
31.3.2012 od  14 hodin v areálu Na Křížku (Pitterova 1 za budovou SUDOP Praha 3, nejbližší 
tramvajová zastávka Olšanská (č. 9,26).
Na programu budou
•	 ukázky z naší činnosti
•	 promítání fotek z oddílových a střediskových akcí
•	 lanové a rukodělné aktivity
•	 prohlížení oddílových kronik a fotek
•	 občerstvení s teplými a studenými nápoji
Předpokládané ukončení akce bude v 17 hodin.

Nepřehlédněte soutěž bratra Midlocha... více informací v článku OS kluby hlásí. 



zápisy z výprav

Výprava do Liberce
20. – 22. 1. 2012

Prokop 

Ve dnech 20. - 22. 1. 2012 se uskutečnila 1. letošní výprava oddílu Střelka. Odjížděli jsme 
autobusem v pátek večer z nádraží Černý Most v 18:20 (mělo to být v 18:00, ale autobus měl 
zpoždění). Do Liberce jsme dorazili za tmy a potom jsme ještě asi půl hodiny šli pěšky. Dorazili jsme 

do Skautské základny Hanychov. Vybalili jsme si, snědli večeři, zahráli si 
ve tmě hry a asi o půlnoci jsme šli spát.

Ráno jsme byli v pyžamech vyhozeni z okna ven a chvíli jsme hráli na babu, 
pak jsme běželi dovnitř na snídani. Dopoledne jsme hráli „mafiánskou“ 
hru, že jsme měli napadnout konvoj s pitím. Nejdřív se to moc nedařilo, 
ale pak se nám povedlo získat to pití. Když jsme se usušili, dali jsme si 
oběd. Odpoledne jsme vyrazili do IQparku. Byli jme tam asi 4 hodiny a 
byly tam 4 patra. Stihli jsme to všechno projít a ještě nám zbyl čas. Snědli 
jsme svačinu a šli do aquaparku. Byla to sranda. Ale po hodině co jsme 
tam byli, jsem uklouzl a rozsekl si nohu. Po chvíli přijela sanitka a odvezla 
mě do nemocnice na šití. Když jsme se vrátili, byly další problémy. Ti, co 
zůstali v aquaparku, se nemohli dostat ven, protože neměli vstupenky, 
které měl Marek, a my jsme se nemohli dostat do ubytovny, protože klíče 
měl Mrňous. Museli jsme tam tři čtvrtě hodiny čekat, ale nakonec se z 
toho nějak vykroutili a přišli. Hned jsme šli do ubytovny, pak jsme si pustili 
Muži v černém 2 a v jednu jsme si šli lehnout.

Ráno naštěstí nebyla 
rozcvička. Dali jsme si snídani, 
zabalili si věci a šli na autobus 
(já jel tramvají). Když jsme 
dorazili na stanici autobusu, po 
10 minutách přijel. Do Prahy 
jsme dojeli odpoledne. Až na 
tu nohu mě výprava bavila.
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Vánoční výprava na Sluneční boudu u 
Černého dolu 

(pohledem kroniky 305.skautů – korekce Napo)
Pátek

Sraz byl ve čtyři hodiny na Černém mostě. Byli tam Napo, Děda, Slimák, Želva, Špageta, 
Vzpomínka, Štěpán, Kuba a já. Jeli jsme autobusem do Vrchlabí, kde jsme přestoupili a jeli dál do 
Černého dolu. Byla tam zima a my jsme museli šplhat čtyři kilometry do kopce, Ale nakonec jsme 
přece dorazili živí a zdraví (až na pár výjimek). Hned jak jsme přišli, tak jsme zalehli a šli jsme 
spát.

Slavík

Sobota

Ráno po budíčku byla snídaně a k ní chleba s marmeládou. Po snídani jsme se dozvěděli, že 
Vánoce nebudou, protože neznámí zločinci unesli Dědu Mráze, Santa Clause a Pera Noela a že 
je svoláno mimořádné zasedání G8. Na něm se zúčastněné státy rozhodli, že vyšlou záchrannou 
expedici. Tak jsme šli všichni na výlet sněhem, během kterého jsme překonávali různé nástrahy 
a plnili úkoly jako třeba kdo rozpustí co nejvíce sněhu. Po výletě jsme se vrátili na oběd. K obědu 
byla „pasta rossa“ (pro neznalé špagety s červenou omáčkou). Po obědě jsme dělali rukodělku 
z organzy, lili olovo a skládali origami. Po rukodělkách jsme hráli vědomostní hru, po které byla 
ještě jedna hra s hledáním dopisu, závěr pátrání po ztracených Vánocích. Po ní bylo vyhodnocení a 
večeře. K večeři byly smažené rybí prsty a bramborový salát, skautská variace vánoční večeře. Pak 
už nás čekala nadílka po oddílech a po ní městečko Palermo a hra na praskání balónků.

Štěpán

Neděle

V neděli jsme se probudili do krásného, skoro slunečného dne. Venku stále posněhávalo a tak 
se nikomu nechtělo ze spacáku. Nakonec jsme ale vstát museli. Pak si šli všichni vyčistit zuby a 
na snídani. Po snídani jsme si zabalili všechny svoje věci a šli si ještě chvíli hrát do sněhu. Jedna 
z her byla, že si každý postavil horu ze sněhu a poté jsme ji pouze sněhovými koulemi shazovali. 
Na ostatní hry si už nepamatuji. Takže po těch hrách, na které si už nepamatuji, jsme se vrátili 
do chaty na oběd. Opět byly „super“ párky z Tesca, jako na rádcovském kurzu, ale to nebudu 
komentovat. PO obědě jsme šli tak na hodinku, maximálně na hodinku a půl řezat dřevo. To se taky 
nedá okomentovat. Když už bylo všechno uklizené, tak jsme vyrazili na autobus. Dole jsme ještě 
potkali Žvejka, jak čeká na Viktora, který ještě nahoře s Lovcem řezal v chalupě dřevo. Těžko říci, 
kdy odtamtud odjeli. Cesta byla opět s jedním přestupem a jinak docela nudná. V Praze jsme se 
dozvěděli, že ráno umřel Václav Havel, což nám trochu pokazilo náladu. Výprava byla jinak zdařilá 
a všichni jsme se jistě bavili.
							       	 Špagetka



Vánoce bílé, Vánoce ztracené (málem)
16. - 18. 12. 2011
 Kika (305. oddíly)

Prosincová vánoční výprava byla pro každého z nás zážitkem, na který nezapomněl alespoň do 
Silvestra (a já už asi nadosmrti). Ještě, že jsme se na ni vypravili – jinak by třicítka členů třistapětky 
nemohla odvážným plněním úkolů zachránit Vánoce a několik set milionů dětí by 24. prosince 
skrápělo zamrzlou zem svými slzami. 
Odehrála se mezi 16. a 18. prosincem na místě, které byste našli jen těžko. My taky. Není divu: 
jeli jsme na malebnou roubenou chaloupku jenž leží ukrytá kdesi v krkonošských stráních, daleko 
od elektrického vedení. A bohužel také daleko od v zimě udržovaných cest. A navíc pěkně vysoko 
na kopci. Dovedete si tedy jistě představit, jaké potíže představovala cesta nahoru: zima, závěje 
sněhu, vítr, těžké batohy, tma. Všichni, kdo se nakonec vydrápali nahoru, prokázali odhodlání 
vskutku hrdinské. 
Odměnou jim za to byl pobyt ve stavení opravdu romantickém. V hlavní místnosti vydávala své 
teplo vysoká kachlová kamna, všude voněly prastaré trámy a vše bylo krásně udržované. A i pohled 
z okna stál za tu námahu...
Krásné místo pobytu však nebylo jediné, čím se výprava zapsala do naší paměti. Já osobně si 
ještě vybavuji Řízka, který hrál vousatého Dědu Mráze, Lovce jako Santa Clause s pěkně kulatým 
bříškem a Viktora zavinutého do plenek. A taky velké rampouchy, které visely ze střechy. A Slimáka, 
který chudák zapadl do jakéhosi bahnitého potůčku, schovaného pod sněhem, v kterém vyšlapával 
pro ostatní cestu. Navíc jsme se snažili i ve velmi špatném osvětlení petrolejek a svíček vyrábět 
brože z organzy. Nezapomněla jsem ani na skvělou večeři, kterou nám připravili Napo, Kuba a spol. 
Děti byly také nadšené z Kubovy nedělní hry venku – a to tedy muselo být něco, když jim zážitek 
nepokazil ani tuhý mráz a vítr.
Štědrý oddílový večer prožívala vlčata, světlušky (a skautky) i skauti odděleně. Nevím, jak se 
vyvedly svátky ostatních, ale ten náš byl moc hezký – a měli jsme dokonce nefalšovaný stromek, 
visící ze stropu. Cukroví bylo tolik, že jsme ho ani nemohli sníst (aspoň zbylo na snídani). Dárky byly 
povedené. A nakonec jsme si zahrály hru Na blázinec, což... korunovalo celý večer velkou dávkou 
smíchu. 
Smutný byl jen návrat do Prahy: v přeplněném autobuse se k nám donesla zpráva o smrti skauta 
Chrobáka – Václava Havla. 

Minimoudra

Žena je jako lilie: jemný muž se jí neodváží dotknout, ale přijde osel a sežere ji.
Francois Duc de la Rochefoucauld 

Neříkám, že nechci umřít. Jen nechci být u toho, až se to stane.
Woody Allen

Člověk, který nikdy nedělá chyby, je člověk, který nikdy nedělá nic.
Theodore Roosevelt

Archeolog je ideální manžel. Čím je jeho žena starší, tím větší má o ni zájem.



zápisy z výprav

Kronika – Praha plná strašidel 
7.1.2012

Ája (Lišáci)
Autobusem a tramvají jsme dojeli do centra. Šli jsme 
k velkému baráku, kde nás Beňa přihlásil. Zatím jsme si se 
Syslem dali čokoládu. Dostali jsme mapu a šifry.
Nejdřív jsme vyluštili šifry a pak jsme si na mapě zakřížkovali 
místa, kde jsou strašidla, a šli je hledat. Našli jsme Chlupáče, 
Vodníka, Kozu, Plačící dítě, Bezhlavého rytíře, Turka, 
Ježibabu. Od každého strašidla jsme dostali kartičku.
Pak jsme se vrátili do cíle, kde jsme kartičky odevzdali. Potom 
bylo představení šermířů a polykače ohně. Pak šli všichni 
kromě mě a Dorotky čůrat a my jsme se málem ztratily.
Nakonec jsme všechny našli vevnitř, kde jsme si odpočinuli, 
vzali jsme si odměnu a pak jeli domů.

Vánoční schůzka a besídka 
13. 12. 2011

Beňa (Lišáci)

Poté, co jsme zahájili a zahráli 
si krátkou hru, jsme se začali 
chystat na příchod rodičů, které 
jsme pozvali na Vánoční besídku. 
Připravovali jsme občerstvení a 
zdobili stromeček i celou klubovnu 
ozdobami, z  nichž některé jsme 
měli z  domova, ale většinu jsme 
vyrobili o schůzku dřív.
Poté, co přišli rodiče, si všichni 
mohli zkusit vyrobit Vánoční přání 

a spojené týmy dětí a rodičů si 
zasoutěžily ve znalosti písniček 
z  filmů a pohádek.  Také jsme si 
mohli prohlédnout fotky z  naší 
činnosti.
Nakonec jsme se vrhli na 
Perníkovou chaloupku (dárek od 
Áji a její maminky). Zlá ježibaba na 
nás naštěstí nevyskočila :-).



Troška od roverstva

Tiše a nenápadně probíhá už delší dobu ve středisku roverský program. Abyste tušili, čím se tam 
zabýváme, tady jsou dvě ochutnávky. Tec
Balada o Narajamě ( Naryama bushikō)   
Režie: Imamura Shōhei

Snímek oceněný zlatou palmou na festivalu v  Cannes, jímž se Imamura Shōhei nesmazatelně 
zapsal do povědomí evropských diváků. Naturalisticky sugestivní příběh o životě a smrti v drsném 
kraji hluboko v  lůně hor, kde je lidský život poddán nezvratným zákonitostem komunity i božské 
přírody…
Naturalistický film popisující život uzavřené vesnice po dobu jednoho roku. Autor nutí člověka, aby 
se zamyslel nad smyslem života, jeho cenou. Divák se nevyhne ani zamyšlení o současné kultuře, 
potlačování přirozeného výběru a následcích moderního stylu života.
Tento snímek není určen pro slabší povahy. Nemám sice moc s čím porovnávat, ale třeba Nana od 
Zoly mi proti tomu přišla jako hodně slabý odvar.

Celkově mě film zaujal, ale některé scény byly hodně drsné. Jistou přijatelnost/koukatelnost 
dodávaly záběry na přírodu, které, víceméně neustále, doplňovaly hlavní příběh. 

Indy

Vyřezávat se dá téměř do čehokoli. Z dřeva to zkoušel asi každý, ale zkoušeli jste někdy vyřezávat 
z mastku? My jsme si to vyzkoušeli na poslední roverské schůzce. Samotné tvarování není nijak 
složité, jen si musíte dat pozor, aby se vám výrobek nerozlomil, protože ačkoli se to nezdá, mastek 
je docela křehký. I když je to nejměkčí nerost, tak než z něj dostanete požadovaný tvar, docela se 
nadřete. Tak pokud by jste to taky někdy chteli zkusit tak si na to vymezte celé odpoledne. 

Kulich

Lyžování na Ještědu
2. - 5. 2. 2012 

Bobo (středisková akce)

Jako žhavá novinka se do redakce těsně před uzávěrkou (no spíše trochu po) dostala zpráva 
o střediskovém lyžování na Ještědu u Liberce ve dnech 2.-5.2.2012. Protože děti měli pololetní 
prázdniny, mohli jsme vyrazit na prodloužený víkend už ve čtvrtek večer. Abychom měli trochu 
zpestření, meteorologové zrovna na tento víkend hlásili největší mrazy letošní zimy. Možná díky 
tomu, možná díky bacilům poletujícím v povětří se nás nakonec na Skalce sešlo „pouze“ 23 dětí 
a sedm vedoucích. I to byla ale velmi silná skupinka, která na těch pár dnů obsadila klubovnu 
Libereckého skautského střediska Maják. Klubovna bezvadně poskytovala zázemí které jsme 
potřebovali. Teploučko okamžitě vytvořila krbová kamna a prostorná kuchyň plnila naše žaludky. 
Bobusem jsme přivezli lyže a nejmenším batohy a hned v  pátek vyrazili na sjezdovky. Teplota 
krásných -22°C. Tři nelyžaři navštívili zoologickou zahradu, bobovali a hráli deskové hry. Ostatní 
se vyřádili na sjezdovkách a poté večer u různých her. Sobota se opakovala v podobném duchu, 
jen teplota už neklesla pod dvacet pod nulou. Krásné místo, které vybral Víčko jsme využívali do 
poslední chvíle, než jsme se museli vydat zpět ke svým domovům. Myslím, že si všichni prima 
zalyžovali a společně jsme strávili bezva víkend.
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Schůzka v duchu Vánoc a s rodiči
20. 12. 2011

Mudrc (Střelka)
Na poslední schůzku, těsně 
před Vánoci, jsme se rozhodli pozvat 
rodiče a trochou klidu a pohody 
nabourat obvyklý předvánoční úprk. 
Nikam jsme tedy nespěchali: v klidu 
jsme si udělali čaj, připravili cukroví 
i dárečky pod vánoční stromek. 
Mezi volnou zábavou a povídáním 
jsme zvládli malý vánoční kvíz, při 
kterém jsme se dozvěděli několik 
zajímavostí o Vánocích a podobných 
věcech, rozbalili dárky a pojedli 
cukroví. Nezapomněli jsme také uctít 
památku zesnulého pana prezidenta 
a našeho bratra Chrobáka, a po 
zazpívání několika koled jsme se 
pokojně rozešli.

Vánoční výprava Střelky a Lišáků
9. – 11.12.2011

Mudrc (Střelka)
Jako tradičně se Střelka a Lišáci vydali na společnou “309. Vánoční výpravu”, tentokráte do 
Jaroměře. Po cestě vlakem a pěšky na základnu jsme se ubytovali, a posíleni večeří se skauti vydali 
ven zaběhat si v parku při hře do etapovky, šlo o průjem, což je věc, na kterou si raději hrajete, než 
ji mít doopravdy, že? Po tomto vyčerpávajícím zážitku se všichni vrátili dovnitř a spočítali ulovené 
útržky toaletního papíru. Pak si zazpívali pár písniček a šli spát, v čemž napodobili světlušky s 
vlčaty, které to udělali už dávno před nimi.

Ráno bylo nasněženo a kolem nuly, což je nejlepší počasí na rozcvičku a venkovní hry, jako třeba 
Vánoční kometa nebo Král vysílá své vojsko. Kometa je věcí snad tradiční, tradiční také je, že 
se hraje pod stromy, a tradiční také je, že hra končí v okamžiku, kdy někdo kometu – tenisák s 
uzlovačkou – hodí do korun stromů tak, že nespadne.

Abychom večer viděli zlatého čuníka, v poledne jsme si dali jen fazole, což nás aspoň dost zasytilo, 
protože jsme byli celé odpoledne venku. Tedy ve skutečnosti jsme byli i uvnitř, ale ne v domě, nýbrž 
v podzemí Josefovské pevnosti, kam nás místní náčelník Sid pustil a leccos nám o ní řekl. Uvnitř 
nás napřed provedl chodbami, a poté, co odvedl Lišáky ven, jsme uvnitř pro skauty připravili bobříka 
odvahy po svíčkách. Kluci si napřed moc nevěřili, ale nakonec to zvládli a byli nadšení!



Po návratu nás již čekaly vánoční přípravy – ozdobit stromek (tentokráte malý umělý, ale což, na 
tom přeci tolik nesejde), dobalit dárky, připravit večeři a sednout si kolem jednoho velkého stolu, 
což bylo pro atmosféru fajn. Za svitu svíček jsme si přečetli krátký úryvek z Bible, abychom věděli, 
o čem ty Vánoce vlastně jsou. Pak jsme se postupně pustili do ryby s bramborovým salátem, čtení, 
psaní a kreslení vánočních předsevzetí a konečně i očekávaného rozbalování dárků. Nasyceni 
jídlem a vánoční atmosférou jsme někteří hned a někteří o něco později ulehli k spánku.

Neděle byla ve znamení klidu, úklidu, balení a odjezdu, tak už to chodí. Výprava byla dobrá, hlavně, 
že jsme se sešli v hojném počtu a s novou fungující smečkou!

Mikulášská výprava 
3. - 4. 12. 2011

Marty (Střelka)
Vše začalo v sobotu ráno srazem v 9:00 v klubovně U Hranic 11. Když jsem dorazil pozdě v 9:10, 
byli tam již všichni a seděli u notebooků. Asi po půl hodině nám zadali vedoucí úkol, ať si každý 
vybere ve stezce úkol, který musí splnit. Já sem si splnil úkol „vymyslím nějakou společenskou hru 
pro dlouhé chvíle“. Každý si něco splnil. Poté jsme se najedli a vedoucí nám dali zašifrovaný dopis. 
Když jsme jej rozluštili, tak jsme se dozvěděli, že další dopis dostaneme na Letné u levých dveří pod 
kyvadlem. A tak naše putování začalo.
Když jsme se dostali na Letnou pod kyvadlo a našli jsme další zašifrovaný dopis, tak jsme z něj 
zjistili, že se do 14:00 máme dostavit k určené telefonní budce. Tecklis nás zachránil tím, že řekl, 
že ví kde ta budka je. Naštěstí jsme to stihli po pár minutách hledání, načež začal telefon v budce 
zvonit, já jej zvedl a dozvěděl se, že za chvíli okolo nás půjde osoba, která bude mít na hlavě 
růžovou čepici a že jí máme sledovat až na místo, kde se s námi telefonista setká. 
Opravdu asi za dvě minuty okolo prošla mladá holka s  růžovou čepicí a my jí sledovali až nás 
dovedla k Národnímu technickému muzeu. Prošli jsme si muzeum a vrátili na stanici Strašnická, 
odkud jsme si šli do klubovny Černokostelecká pro kostýmy na Mikuláše. Cestou zpět jsme se 
stavěli v Bille nakoupit si nějakou Kofolu a brambůrky na filmovou noc. Mrňous udělal k večeři hot 
dogy. A pak byla filmová noc. Zkoukli jsme Gympl a ještě jeden film (Leon) a šlo se spát.

Ráno se vstávalo brzy a jelo se na Mikuláše do 
hostivařského parku. Když jsme dorazili na naše 
stanoviště, které bylo závěrem putování, tak jsme 
nasbírali dříví a rozdělali oheň. Po chvíli jsme se 
oblékli do kostýmů a čekali jsme na první příchozí, 
kteří prošli trasou. Vyčkávali jsme asi hodinu a pak se 
pomalu začali první dostavovat. Když někdo dokončil 
putování, dostal lízátko a buřta, kterého si mohl opéct 
na ohni. Když byl konec a přišli poslední, my vylezli 
z  kostýmů, dozvěděli jsme se, že první kontrolou 
prošlo 130 lidí. Vše se rychle sbalilo, protože se 
začalo stmívat. Vrátili jsme se do klubovny pro věci a 
rozešli jsme se domů. Z osobního hlediska myslím, že 
se výprava vydařila a že se vydaří i ty další.             



zápisy z výprav

NOVOROČNÍ VÝŠLAP OS - KAMENNÝ SLOUHA
1.1.2012 

 * TRASA VÝŠLAPU 4,3 KM - Kobylisy Vozovna,  Dolní Chabry, Menhir zvaný Kamenný slouha, 
Bílenecké náměstí,  kostel Sv.Jana Křtitele,  Drahaňské údolí, větrolam do Čimic, konečná Bus 
152 Sídliště Čimice.

Počasí : skoro zataženo, + 5 °C,  dohled okolo 8 km, vítr mírný.
Úcast : 26 pochodníků a všichni pořádku došli. 

Od Kobyliské smyčky jsme šli do vilkové zástavby,  kde v ulici Ládevské je objekt mimořádného 
významu, totiž jediný menhir na území Prahy, jehož stáří historici odhadli na 6000 až 4000 let 
před Kristem.. Kde stojí dnes, tam kdysi byla step nebo nějaký háj. Kdo jej zde postavil, o tom se 
můžeme jen domnívat, ale naši slovanští předkové ještě tou dobou lovili zubry někde na Východě. 
Je jen škoda, že k této památce zde není aspoň nějaká informační tabulka. 
Zde jsme byli 1 km od startu a pokračovali podél Teplické směrem do staré obce D.Chabry. 
Podchodem pod vozovkou jsme vešli do obce a pak uličkou K rybníčku pokračovali k Bíleneckému 
náměstí, okolo dvou menších rybníčků, kterým dělalo pozadí několik historických budov. 2.km 
výšlapu. 
 Bílenecké náměstí, ale ve skutečnosti žádným náměstím v pravém slova smyslu není. Jsou zde 
ovšem mimořádně cenné barokní statky a mlýn. Na malém vršku je za kamennou zdí památka 
1. třídy,  totiž románský kostelík Stětí sv.Jana Křitele, nedávno rekonstruovaný. Postupovali jsme 
kolem statku, kde sídlí Pražský jezdecký klub. Máme koně rádi, ale to ještě nevíme, že nám 
způsobí na cestě pěknou šlamastyku. Vpravo od ulice Pod Zámečkem /ten jsme nenašli / se vypíná 
skalnatý ostroh porostlý řídce listnáči. Je to chráněné území, kde na jaře vyrůstá vzácný křivatec 
český. O kus dál je pak smyčka konečné autobusu 162, který sem zajíždí asi v půlhodinových 
intervalech z Kobylis. Po pár stovkách metrů je vpravo od cesty čistírna vsakových vod, které 
opouštějí již zavezenou a rekultivovanou městskou 
skládku nad Teplickou výpadovkou. Vody ze skládky 
obsahují mnohé těžké kovy a substance, které 
rozkládáním odpadků vznikly. Zde je tedy zařízení, 
které vody neutralizuje a vypouští do sousední 
sedimentační nádrže. Rybníkem se to nedá nazvat, 
ale snad tam nějaké rybky jsou jako indikátory 
stavu vody. Zde 3.km. My jsme zhlédli celkem velké 
hejnko divokých kačen. Po levé straně hlavní cesty 
vyúsťuje jiná lesní cesta, neznačená a tou se máme 
dostat až k větrolamu nad údolím. Značená žlutá 
TC je asi 200 metrů u prameniště vody ze stráně, 
ale předchozím průzkumem bylo zjištěno, že její 
stav, zvláště v rozmoklé podobě strmého výstupu 
do stráně se pro některé účastníky výšlapu nehodí. 
Proto byla zvolena “Koňská cesta”, kterou ale před 
námi rozdupali kopyty právě ti koně z jezdeckého 
klubu. Bahnité úseky byly občas zpestřeny koňskými 
hromádkami, tak jsme museli mít oči stále ve střehu. 
Mladí účastníci vypozorovali ve stráni pod cestou 
dvě srnky, za což byli odměněni sladkou cenou. Rádi 
jsme opustili koňskou cestu nedaleko stožárů 



VN na polích nad údolím. Zde jsme se vnořili 
mezi vzrostlé duby větrolamu, kterým vede žlutá 
značka na Čimice. Zprava jsme měli pěkný 
výhled na oblast okolo Roztok, Levého Hradce a 
Žalova, tedy míst na druhé straně Vltavy severně 
od Prahy… Vyšli jsme v poslední čimické půlulici 
U větrolamu /zde 4.km/, kterou jsme dospěli až 
ke konečné zastávce autobusů MHD152 a 183. 
4,3km. Tady nastalo loučení, tamní bufet zavřený 
a tak jsme dojedli přinesené vánoční cukrovíčko a 
napsali svůj pozdrav bratru Supovi.
Jednalo se o výšlap s mezinárodní účastí, neboť 
se jej zúčastnil i jeden mladý muž z Kalifornie, 
USA. 

Vánoční besídka Oldskautů
Logan

Jak jinak, končíme letošní rok pilné činnosti 17.12. oldskautskou vánoční. Sešli jsme se v 15.00 
v klubovně U Hranic, kde již Berdy připravil malé vánoční zátiší. Každý vyložil na stůl k malému 
stromečku, co přinesl v mošně dobrého. Jen se smutnou tváří dorazil bratr Dlouhán, neboť prudký 
vítr mu kdesi cestou srazil plamen betlémského světla v  lucerničce! To nás taky zamrzelo. Po 
přivítání všech účastníků se rozmístily na stůl v předsíni dárky do bohaté vánoční tomboly, která 
bývá naším starým vánočním zvykem. Každému se dostane určitě alespoň jeden dárek pro potěšení 
duše nebo pusy. Logan připravil netradičně v  sousední místnosti mini výstavku svých letošních 
výtvarných prací. Byla upevněna vernisážní šňůra, která se nestříhala, jak bývá při zahajování 
zvykem, ale rozvazovala se škotová spojka. Kde se vzal, tu se vzal slavnostní přípitek a sušenky. 
K tomu zapěl sbor „povereníkov“ písničku Zelení hájové a po rozvázání uzlu se davy vřítily dovnitř, 
aby se kochaly tímto netradičním vánočním obyčejem… Hodnocení necháme raději kritikům…
Pak se na hlavách mnohých objevily vánoční pokrývky hlav, jak bylo předem avizováno. Jako 
nejlepší byla vyhodnocena vánoční koupací čepička br. Atriho a roztomilý zeměbranecký klobouček 
ses. Kendy! Děkujeme za předvedení!
Sestry všem uvařily pro všechny pravý vánoční čajíček, voňavý a slaďoučký, až srdce usedalo. A z 
kuchyně zavoněl náramně vánoční „františek“.
A byla uspořádána podpisová akce – totiž podpisy na vánoční a novoroční blahopřání našim 
skautským přátelům doma i ve světě.. Při té příležitosti jsme také vzpomněli na bratra Supa a 
poslali mu naše vánoční přání speciál…. Mezitím se ještě dostavil dlouho očekávaný bratr Mánek, 
ze Zbraslavi, cesta dlouhá, ale rád se celého vánočního radování taky zúčastnil…
Účastnictvo zapělo několik vánočních koled ze zpěvníku, který donesla Píďala a začalo se 
s  losováním bohaté tomboly. Na každého se dostalo! Všichni se cítili na výsost potěšeni tou 
rozmanitostí dárků! Ochutnaly se Akélovy vánoční utopenci, vánoční cukroví od sester a bezva 
jablečné křížaly od Berdyho .
Po zazpívání koledy Narodil se Kristus Pán, veselme se… jsme se dali do malého úklidu, odnesli 
potrhané zbytky papírů od dárků a vypravili se zase domů, ke svým, vyprávět jaké to letos u 
oldskautů ve Strašnicích bylo.
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TELEGRAFICKY    
1.- Zahajujeme článkem O VÁCLAVU 
HAVLOVI, PŘEČTĚTE SI.
2.- OZNAMUJEME SE SOUHLASEM 
STŘEDISKOVÉ RADY: 	

   VELKOU  SOUTĚŽ  O  CENY 
Dr. „MIDLOCHA“  

  VLČAT, SVĚTLUŠEK, SKAUTŮ, SKAUTEK 
a třebas i vedoucích a dospělých ze řad 
čtenářů
  jakéhokoliv věku.  	

     Úkoly: a) nakresli obrázek svého oblíbeného 
zvířátka
                b) pošlete zprávičku z vaší akce 
s oddílem apod., případně s obrázkem či s 
fotografií
                c) která fotografie, obrázek k 
Vánocům a novému roku se vám v Lokali 
nejlépe líbí
                    (pro starší- který očíslovaný 
obrázek z JEDENÁCTI, komu patří,
                    např. 11/57, kde 57 je pořadí nám 
zaslaných „přání“, musíte si spočítat, platí i 
jednotlivé
                    osoby v OS klubu apod.)  
	 Viz http://lokali.xf.cz     
          
   ODPOVĚDI shromažďujte u svého 
vedoucího, ten je hromadně - s celým jménem 
a podpisem autora, datem, příslušnosti k oddílu- nebo čtenář „z dálky“ pro zábavu a potěšení-  



ZAŠLE v dopise na adresu: Irena Skálová /Kendy/, Toruňská 329/4, 181 00 PRAHA 8-Bohnice, 
nejpozději do uzávěrky příštího čísla, raději dříve - viz poslední strana LOKALI!
Telefony zopakujme: 233 55 11 27, nebo  ATRI  mobil  732 463 160.
Oldskautská komise odpovědi zhodnotí a v dalším čísle uvede pořadí podle kategorií, ocení jen 1. 
z ml. kat.,   1. ze st. kat. Ostatní příspěvky zařadí do archivu a v závěru roku uspořádá výstavku 
se zvláštním oceněním- v posledním tělocviku před prázdninami v sokolovně Sokola Strašnice v 
Saratovské...
                                                                                                         Komise: Kendy, ATRI, Logan,                                                                              
vám přeje hodně úspěchů      
3. Bratr Midloch= EURING.Dr.BOHUMIL KOBLIHA, Londýn- pokračování.                   
V minulém Lokali námi uveden jako VZOR PRO NAŠE VEDOUCÍ, oprávněně. Ale tím to pro vedení 
redakce skončilo. Proč? Bratr Midloch- skautským jménem, daroval pro tuto soutěž bohatý vklad. 
(Redakčně kráceno.)

4. Jára a Zdena Wittmayerovi. Díky za vysvětlení jejich TOMu, ale stále nevíme, jaké číslo TOM 
měli. 
    K číslu TOM 5027 br. I. Pražáka se nevyjadřují a ukázali jsme toho tolik z kroniky 80 LET... Ale 
nevadí, obrázek si čtenáři o kobyliské 24čtyřce, udělali. Díky a přejeme další úspěchy... 

5. Z dopisu sestry čestné náčelní Vlasty Mackové s pěkným obrázkem v záhlaví:
Vážený bratře Atri, milá sestro Kendy, 4. ledna 2012.
Už dávno vím, že dnes už můj dopis měl ležet ve Vaší poště a ne jen jako vzkaz ve Vaší telefonní 
schránce. Ale co se stalo, odeslat se nemůže. Tak blahopřání k Atriho 84nám, 4.1./1928 /,  leží sice 
na slavnostním papíře, ale dosud  na mém psacím stole. Chtě nechtě, milý Atri, musíš přijmout mou 
omluvu /stejně jako Kendy k 6.7.2011= 82!/-  Mám ještě „odslouženo“ proti Vám o pěknou řádku let, 
mohu si tedy nějakou „neschopnost“ dovolit.
Velice mne mrzí, že mě nikdy nenapadlo na schůzi nositelek Řádu ST, navrhnout nějaký zvláštní Řád 
pro bratry, kteří se ve svém skautském životě nebáli pokládat skautky za osoby osobně rovné.
Dnes Tě, Atri, tedy žádným řádem k Tvému významnému životnímu jubileu nemůžeme překvapit.
Ale mohu Ti slíbit, že na Tebe budou vzpomínat vnuci dalších generací, jak jsi v době, kdy se po 
třetí obnově  „JUNÁKA“  vytisklo, že skautky v USA jsou jen nepatrným procentem samostatné 
dívčí organizace, všechny ostatní jsou ve společných oddílech, otiskoval v „LOKALI“ vzpomínky na 
„zaostalé“ skautky české.
Vždyť ani zpráva o otevření „Pax Lodge“ po čtyřech předchozích dívčích střediscích- se neobjevila 
(1991)
K válečnému „Our Ark“ (naše Archa) před pár lety překřtili na „Our Arch“ - náš oblouk, křesť. a 
židovský symbol míru  / „Mezinárodní rozměr skautingu.“ /
A šedesát let „Naší chaty“, kam jsme byly pozvány za pobyt Cigogne u nás v roce 1973 vůbec 
nestál za zmínku! 
Pokud se někdo vrátí k historii, doporučíme jako „pramen“ LOKALI  a  OLDSKAUTSKÉ NOVINY, 
než přestaly vycházet.
Ale blýská se na lepší časy. Zpráva o programu WAGGGS se objevila v tisku půl roku před další 
světovou konferencí  jako střed obdivu delegací Světového fóra dívek a mladých žen!

Drahý Atri, pokusila jsem se jako za omluvu za zpoždění Tvůj význam pro Světovou organizaci 
skautek.

Polovičku té chvály vyřiď Kendy.
Ať dál můžete světu zvěstovat, že 
„SKAUTSKÉ IDEÁLY SPOJUJÍ SVĚT!“ 
                                                                                                                                         
Vlasta M.



Příloha jako počteníčko- 11 stran: Julieta Low Seminars - Alumni Network  (1932 +2010), v 
angličtině....

ATRI:   Moje veliké díky, Vlastičko, za sebe i za Kendy, moji věrnou ženu a skautku od mládí se 
mnou. Co bych si bez ní počal? To „uvádění v Lokali“, je hlavně její zásluha, shromažďovala mi 
texty a já je jen přepisoval do „tisku“.  Písař. A zachránila mne i před StB. Když mě policajti /dva v 
uniformě a dva v „kožácích“- v civilu / vyvedli  z velké posluchárny VŠCHT Praha... Tak mi svým 
„hraným“ kladným posudkem - jako pionýrka ze ZŠ Rybníčky- Praha 10, určitě pomohla. Skautkou 
zůstala. Při táborových ohních vždy končila skautskými písněmi, tak jako Lída Odehnalová a další, 
atd... Tak potvrzeno i v mé rehabilitaci  r. 1991. Jí by se dalo najít nějaké vyznamenání. Tak ještě 
jednou, srdečné díky, TY VELIKÁ SKAUTKO a těšíme se na další spolupráci. Buď zdráva a těšíme 
se na shledanou.                                                                               Tvoji  A. T. R. I. a Kendy.
                                                                                                            // Akelův Taky Rover-  v angličtině,  
kdo? Já= angl. I -
                                                                                   odpověděl jsem angl. skautům u nás v r.1945 
a to mi zůstalo- ATRI  //

6. -Skautský institut A.B.Svojsíka Praha, Z.K. Kovařík-Kosma, Cafourkova 522/5, 181 00 Praha 8, 
      odtud byli ti „manekýni“ z výroční schůze Svojsíkova oddílu. 
      NABÍZELI velice vkusné krojové doplňky OS:  Světle-modrošedé bundy pro sestry či bratry,    	

už s  veškerým označením a oldskautským šátkem -   s dotazem: neví-li někdo z nás o MODRÉ                          
praporové látce na tyto šátky?, mají momentálně jen velice světlou... dále  i světlemodrá trička s 
odznaky ap. M-L-XL-XXL -  Kaprálková @seznam.cz   nebo oldskaut@email.cz  - 
     tel. 602 686 725 = dotazy, informace, přibližná cena kolem 400 Kč?
     /A v prosinci na vánoční schůzku už přišel Dlouhán v novém./ 

    -AKADEMICKÝ BULLETIN, září 2011, šéfredaktorka  Mgr. Marina Hužvárová, 
     tel. 221 403 531, e-mail: huzvarova@ssc.cas.cz
    Akademický Bulletin vydává: Středisko společných činností AV ČR, v.v.i., 110 Praha 1, 
		

Národní 3...

    Marina je naše „zasloužilá“ vedoucí, vedla Sýkory= 305. dívčí i světlušky...a ptá se, nebyl by 
nějaký článeček od skautů?  
7. 
Velmi pěkná akce, jako vždy, u Salesiánů, plné sály divadla a okolí, ¾ mladých tváří z celé ČR. 
V přestávkách potřásání rukama a přátelské i vážné besedy mezi sebou. Program bohatý, 
nebudeme rozvádět, viz skautské časopisy nejvyššího formátu. Od nás dříve chodilo více, 
Skálovi, Věra Janovská, ale i Beny, Iron, Řízek, Dlouhán... Měli byste chodit... To není pohádka, 
ale skautská skutečnost. A Miloš= Merkur, jeden z iniciátorů setkání, se zařadil do pozdravů v  
pozvánce- k Vánocům a PF 2012... 

8. VZKAZ sestry KENDY: STÁLE AŽ DO JARA PŘIKRMUJTE PTÁČKY NA KRMÍTKU - nejlépe 
slunečnicí. Ptáčci uvítají i misku s vodou (zvláště když neprší a je sucho) a pijí i v mrazu!! 
případně se i koupou! U nás sýkory- koňadry a modřinky- hejno 9 ks, brhlíci 3- máme 3x denně 
pěkné divadlo, i hosté na návštěvě...

9. Plán OS je teď uváděn samostatně pro členy klubů... 
    Děkujeme i za korespondenci, odpovíme po čase osobně.
    Zdraví vás a vše nejlepší do další dobré činnosti                                
		

 přejí Kendy, ATRI, Logan.



téma

Moje oblíbená hračka
Oblíbená hračka – 309. Lišáci

Mína: Barbie – líbí se mi na ní šaty a vlasy
Gába: Gormiti a Harry Potter, protože mě baví.
Ondra: Ohnivej Gormit, protože se mi na něm líbí strašidelnej obličej. (A 
Neorganic)
Eda: Všichni Gormiti, protože ovládají všech sedm živlů.
Dorotka: Plyšovej méďa, protože je hezkej.
Dája: Panenka, který můžu oblíkat oblečky.
Ála: Sloneček, je celej modrej a já mám ráda modrou barvu.
Ája: Nevim, asi bubáček, kterého vyrobila maminka.

Od Boba

Moje oblíbené hračky bych rozdělil na tři kategorie. Ty 
se kterými si nehraji, ale dělají mi radost když se na ně 
dívám, ty které si sám vyrábím a radost mi dělá když se 
něco nového rodí pod rukama a ty se kterými se čas od 
času opravdu jen tak ve volných chvílích dokážu rozptýlit. 
První skupinku tvoří asi čistě chlapecká záliba sbírání 
angličáků, v mém případě poslední dobou koncentrovaná 
na VW Transportér 1,2 a VW Brouk. Současný počet je 
lehce pod 200 kousků. Druhá skupina mých hraček, to je 
model kolejiště velikosti N. Stále rozpracován a čekající na 
dokončení. Jak jen bych se do toho pustil mít více času. Třetí 
skupinku hraček tvoří od doby našeho malého Bohouška 
různé míčky, plyšáci a nafukovací blázniviny. S  nimi si 
dokážeme hrát téměř rovnocenně. Malý Bohoušek, který 
má necelé dva roky, i velký Bobo, který už má více než 30. 
A není to krásné? 

Co se dá říct o oblíbené hračce, když ji druzí poznávají „naslepo“?

vražedný, kulatý to není, těžký, černý, nebezpečný: 
kuličková pistole

plastový, kulatý, středně těžký, točící se, syčící: jojo

malý, umělohmotný, s podstavcem, výstavní, armádní: 
vojáček



z ropy, rozbitý, divný, přidělávací, stavěcí: auto 
z lega

gumový, černobílý, kulatý, nafouklý, házecí: 
míč

dřevěný, gumový, dřevěnokožený, napínací, 
třižovatkový: prak

K oblíbeným hračkám

Křeček - kouše - byl živej - zdrhá - byl bráchův - je mrtvej

LEGO - barevnost - ke všemu možnýmu - k narozkám - od 2/1 let - různé možnosti skládání 
- kreativita -  do teď - moje první lego byl policejní vrtulník - 
dostal jsem ho v 5 letech k Vánocům 

LEGO POWER FUNCTIONS -  autíčko, který jezdí do teď 
- možnost volby nastavení - z lega se dá postavit vše, na 
co máš kostičky - mam ho schované - jezdí to Hůhů - hráli 
jsme si s kamarády - postavil jsem westernové městečko 
- kreativita - hodně možností - uskotečnit fantazii - věrné 
modely - letiště - sněžný pluh - první lego jsem dostal v šesti 
letech - byla to Grejvousova loď - mám policejní auto - a 
policejní stanici - skládám do teď

Vojáčci - je to plastové - bylo to super - 
hrozně to letělo - zbraně - hrál jsem si s 
nimi do 12 - mám je do teď

Autodráha - dvě autíčka - modré a červené 
- musela se skládat - jiskřila

Minimoudro

Některý ženský jsou strašně dětinský... Nedávno mi jedna vlezla do koupelny a potopila všechny 
moje lodičky...

Woody Allen



TRUCHLÍCÍ MĚSTO
PRAHA  SLZELA  PRO  VÁCLAVA  HAVLA 
nar. 5.října 1936 +18.PROSINCE 2011-ČESKO 
BUDE TRUCHLIT AŽ DO VÁNOC         //MFDnes  
19.12.2011-ATRI// Skvěle vypravená Mladá fronta 
DNES, jistě jste četli, vážení čtenáři, nebo v jiném 
tisku. Nebudu zde opisovat z té výtečné „hromady 
kladů“, to si nemůžu dovolit, co vybrat, jen snad 
výroky „expertů“ - názvy kapitol: Odešel ve spánku - 
Poslední  rozhovor- Havlovy role- Ve vzpomínkách- 
Zemřel vítěz- Měli jsme velké štěstí, že  jsme žili v 
jeho éře- Bezmocný mocný Vaněk ( - jak Rudé Právo 
spolklo „naviják“ a  přálo V. Havlovi / alias Vaňkovi- 
poslali do novin přátelé z Hrádečku- i s foto) k 
50. narozeninám / Hlas z Ameriky, přímo Barack 
Obama, prezident / Zamyslete se nad sebou- Chybí 
nám respekt- Bude líp, tím jsem si jistý, řekl ve svém 
posledním rozhovoru / Dokázal se poprat se všemi 
falešnými obrazy Boha, Dominik Duka O.P., arcibiskup pražský / 
Václava Havla jsem respektoval od 60. let, prezident Václav 
Klaus / Jeho nasazení pro svobodu zůstává nezapomenutelné, 
tak jako jeho velké lidství. I my Němci mu máme za co děkovat. 
Společně s vámi truchlíme nad ztrátou velkého Evropana, 
Angela Merkelová, německá kancléřka / Prezident Václav 
Havel zanechal stopu nejen v novodobých dějinách českého a slovenského národa, ale i v historii 
nových evropských demokracií, Ivan Gašparovič, slovenský prezident / I když jsme měli rozdílné 
pohledy na slovenské potřeby ve společném státě, nelze mu upřít, že se při zavádění demokratických 
poměrů u nás po roce 1989 stal součástí i slovenských dějin, Vladimír Mečiar, bývalý slovenský 
premiér... Ještě: SYMBOL SVOBODY- Na Pražském hradě žili králové i prezidenti. Ale jen dvakrát byl 
Hrad symbolem víry národa v lepší budoucnost. PRO MASARYKA I HAVLA BYL HRAD PROJEVEM 
CELÉHO NÁRODA-  Havel otevřel zakletý Pražský hrad jako důkaz svobody / Pavel Švec / 
Dr. Jiřina Šiklová, socioložka s pěkným článkem: Nejdřív o něm nevěděli, pak ho pomlouvali a teď ho  
budou najednou chválit -/Ai:  silně krátím.../ Neznali Václava Havla, nikdy od něj nic nečetli a posledních 
dvacet let ho pomlouvali. Do té bolesti se vlévá taky potřeba Václava Havla bránit. Hájit ho teď před  
těmi, kteří se obratem zase budou na něho odvolávat a jeho velebit.  Je čas adventní, přesto nechci být 
patetická, ale jinak to asi nejde. Vzpomínám si na slova básně, kterou jsem se učila zpaměti ještě za 
války, dobrovolně, sama: ...O smutném ránu čtrnáctého září, na věky označeném v kalendář- To kalné 
ráno, to si pamatuj mé dítě... A pak to až hrůzné: Evropo,Evropo, až zvony rozhoupají, měla bys první 
být mezi těmi, kteří se kají, Evropo hrozná nad meči a děly, ve světle svící, jež se rozhořely. To kalné 
ráno, to si pamatuj, mé dítě. Paní Jiřinka uvedla místo „lkají“- kteří se kají...
Není třeba Václava Havla připomínat proto, že to byl prezident, ale proto, že to byl velký člověk, velký 
spisovatel, který formoval druhou polovinu 20.století nejen u nás, ale i ve světě. A že teď ho budou 
politici velebit, aniž cokoliv z něho kdy četli. (Pozn. ATRI: Když ho „zvláštní“, nechci říct hrubší slovo, 
MUDr. Vacek  V PARLAMENTĚ  nazval „KULISÁŘEM“!)    
Závěrečná věta paní Jiřinky: Je mně moc a moc smutno, i když vím, že je advent, čas příchodu...
A já A.T.R.I. k paní Jiřince: Potkali jsme se několikrát při pohřbu „slavných“, podali si ruce... a 19.prosince 
na obrazovce TV 24 od 10ti hodin- Hodinová beseda s paní Jiřinkou, pěkná a zvlášť mě zaujala setkáním 
s Václavem Havlem při jeho dekorování - když hovořila jak pan exprezident na svém posledním 
vystoupení, což nikdo nečekal, že poslední, měl krátký proslov poděkování, plynulý, výrazný, dívající 
se do přítomných lidí a jak se rozzářil- když řekl, že všechny zdraví a Slováků, co je tady!...
 A k tomu se chci vyjádřit, prosím, omluvte mne, že ve Státním smutku, tohle připomínám: 
Slováci-  Na VŠCHT jsme měli velkou spolupráci s Výzk.Úst. Žilina, obě strany jsme litovali rozdělení...  



Na LT / táborech i dále / s námi spolupracovali 2-3 studenti Slováci z ČVUT Praha, výteční, nesouhlasili s 
rozdělením,  skončeno... S obnovením Junáka jsme zahájili velkou spolupráci se Slovenským skautem, 
zásluhou Miloše Náděje= JOTA..., sběratelských akcí na Slovensku s bratrem Člupkou jsou v kontaktu 
naši OS Pilulka a Medvěd- A na bratra Člupku  nezbylo místo - ani na to prázdné místo výtečného 
plakátku STŘELKA, to mě také bolí... Prosím, přečti si, vedoucí redaktore,  bratře Ticklisi a další... 
A moje 3x setkání s „Chrobákem“- na VŠCHT Praha u „bufetu“ školy, když ho kolega Jaromír pozval 
k pondělnímu asistentskému fotbalu, my jsem byli kolem a posilňovali se. „To je Vašek Havel, u nás 
vodních TOMíků - to byl Chrobák“...  A on se jen smál: „Jsem jenom laborant na neurčito, páni asistenti...“ 
/ 1959 /...
Druhé setkání při pohřbu kardinála Tomáška: Šel proti mne, já v kroji / skauti jako služba /, měl se ke 
mně přátelsky a já ho „popadl“ za ramena, mírně potřepal, řka: „Ať jsi Chrobáčku / to Chrobáku se mi 
zdálo poměrně drzé / brzy na Hradě...“ I Alja se přidala... A třetí? Na Hradě při akci ČSBS / 1998 /, kde 
mi podepsal mou knížku BYLO NÁS PĚT - II. díl 6 DNÍ POD ČERVENÝM KŘÍŽEM i se srdíčkem a 
poklepal mi po rameni...
        
Paní Jiřina Šiklová recitovala z básně Jaroslava Seiferta k úmrtí T.G. Masaryka  / +14.9.1937/:

To kalné ráno. Za sto let možná děti našich dětí svým dětem budou vyprávěti o šedém ránu 14. září
                            na věky označeném v kalendáři. To kalné ráno, to si pamatuj, mé dítě. 
              Až ze všech z nás už budou jenom stíny či prach, jejž čas klást bude na hodiny života příštích,
              v ranním šeru chvíle se ozve bez úderu.   To kalné ráno, to si pamatuj, mé dítě.
                            Tu chvíli před půl čtvrtí ranní, ten okamžik a konec umírání, když smrt se dotkla vrásek 
                            čela a ranní mlhou odcházela.     To kalné ráno, to si pamatuj, mé dítě.
              Evropo, Evropo, až zvony rozhoupají, měla bys první být mezi těmi, kdož lkají, Evropo hrozná        
nad meči a děly, ve světle svící, jež se rozhořely.   To  kalné ráno, to si pamatuj, mé dítě.  

21. prosince 2011 -                                                                                                                                /
ATRI/       
Na 10tisíc lidi při převozu rakve s exprezidentem Václavem Havlem od kláštera sv. Anny na Hrad.           
Bohužel - já a Kendy jen u televize... Překrásné, ale smutné. Sledovali jste osobně nebo z obrazovek, 
jistě.
Momentálně jsem „zatížen“ na Slováky: Uprostřed ohromného davu bylo volně máváno slovenskou 
vlajkou, několikrát bráno televizí, i komentátor na ni poukazoval.
Ale při závěrečném poklonění ve Vladislavském sále jsme mezi politickými činiteli Slováky neviděli. Ale 
bratry Bradského a Křečka ano... A velký špalír vzorně krojovaných skautů v baretech a vedoucího v 
klobouku, 2x bráno. To mě potěšilo - vzal jsem si k ruce „obě naše kroniky“ 75 LET a 80 LET SKAUTSKÉ 
PĚTATŘICÍTKY PRAHA 1917-1997 a dočetl se: 
„75“- 21. září 1937 - Dnes je pohřeb presidenta Osvoboditele T. G. Masaryka. V 5.30 jsme šli do 
Sokolské ulice, kde byl sraz, a odtud na Václavské nám. Měli jsme černé pásky na rukávech a stuhy na 
vlajkách. Drželi jsme špalír. Pohřební průvod k nám přišel asi v 11.30...
„80“-  To samé až na poslední větu:  -“-    -“-     ZKRÁCENO. Teprve dnes po letech se dovídám, že 
„OSMDESÁTKA“ je zkracována? A pro úplnost - ten měsíc září!:
17. září 1938 zemřel A.B.Svojsík, 20. září pohřeb... Šli jsme po oddílech se smutečními páskami na 
rukávech a stuhami na vlajkách jako doprovod z chrámu sv. Ludmily na Vyšehradský hřbitov. Z vojny 
přijel i Nibowaka. Po pohřbu jsme šli s Jéňou (Jan Kudrna, 24. oddíl) k ním, já (Václ.Šinágl) a Jirka 
(Bílek), podepsat kupní smlouvu na klubovnu... / str. 24 /                                                   //Ze zápisů 
V.Š.//

K závěru televize v ½ dvanácté hlasatelka potvrdila příval příspěvků - foto od diváků a velké množství 
názorů, proč se nehrála i slovenská hymna?- S Kendy si říkáme, až asi při pohřbu.
Jinak ceremoniál velkolepý - ale smutný. A poděkování Dagmar Havlové, manželce, že 
se tak výtečně starala o manžela.  Jak sám řekl „Chrobáček“, že už by byl třikrát mrtvý...                                                                                                                                         
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V tajence je část z jedné z výtečných  bás-
ní známého českého básníka přednesená 
vítězně v obvodní soutěži Prahy VIII v roce 
1946 ml. činovníky 35. střediska, řízená Ivo 
Niederlem (dnes hercem, Dr.- sám zvítězil v 
sólové recitaci ). Příště další báseň pod ve-
dením Ládi Simona.
Mladším = světluškám. vlčatům, OS nad 60 
let,   stačí vyluštit vnitřní doplňovačku. Prv-
ním z obou kategorií vylosujeme nebo vybe-
reme  „Cenu Dr. Midlocha“                           /
Komise: Kendy, A.T.R.I. a Logan, za OS./
A nepospíchat s velkou křížovkou, každý 
den kousíček - je to i částečka historie. A ná-
povědí v obrazci dost.

POZNÁMKA: Bližší údaje k některým odbo-
jovým postavám a dalším výrazům uvede-
ných v křížovce.
  
Ježek-Stanislav Švec, Ing., vynikající náš 
sportovec v DZBZ a SZBZ, bývalý člen 
305tky, odběratel Lokali...
Podpora po válce- i na naše letní tábory 
jsme dostali od této organizace v otázce, 
konzervy masa a marmelád....
OIK- knoflíkový stolní fotbal jsme hráli před- 
ve- a po válce výborně- v Libni, ale i v celé 
Praze...soutěže...

Ervín Schulhoff- zkomponoval Osmou symfo-
nii v káznici ve Würzburgu- v rámci org. HUDBA 
ČESKÁ ANTIFAŠISTICKÁ 1939-1945- vroucí 
vztah k vlasti vyjádřil např. v r. 1940  Jan Hanuš 
kantátou Země mluví na slova Viktora Dyka... Pí-
seň o rodné zemi na slova Josefa Hory  složil v 

r.1941 Otakar Jeremiáš... V KT a věznicích zahynuli z hudebníků - E.Schulhoff, P.Hass, K.Hašler, R.Karel, J.Vojáček, 
J.Teplý, R.Schächter, M.Vymetal, G.Klein, O.Kamper, Z.Němec, V.Helfert, A.Zbořilová ad. Na Slovensku zemřel 
Vít Nejedlý, ve Francii Vítězslava Kaprálová, v americkém exilu Jaroslav Ježek, v KT Josef Čapek, Bedřich Václa-
vek...                                                                                                 /str. 132-134/
 Ludvík Novák- zástupce poručíka býv. čs. armády v záloze Františka Harlasse  v nekomunistické ilegální organizaci 
1939-1945 u  Elektrických podniků Praha- org. působila  ve vozovnách DP, působila i mezi zaměstnanci pražských 
plynáren, vodojemů, vodáren ad. - zaměřena na ukrývání zbraní, pomoc rodinám perzekvovaných, na sabotážní čin-
nost, rozšiřování ilegálních tiskovin a na zpravodajství. Pod rouškou CPO (Civilní protiletecké ochrany) byli vybraní 
spolupracovníci cvičeni k uhájení vozoven, elektráren, plynáren, vodáren v případě ozbrojených bojů s nacisty. V únoru 
1945 převzal velení pplk. gšt. Bohumil Paleček z velitelství „Josef“. Její příslušníci se aktivně podíleli na Pražském 
povstání a zachránili značné materiální hodnoty před zničením nacistickými okupanty. Organizace měla asi 425 členů, 
dalších asi 1850 osob se zapojilo do povstání. Bylo popraveno 10 jejích členů, v povstání zahynulo 26, raněno 44 čl
.                                                                     /str. 103-104/
 Josef Novák- skaut Rikitan, velel jednotce Rikitan působící  od března 1944 do května 1945 v prostoru Litovel- Konice-
Zábřeh-Jablonné nad Orlicí. K její aktivizaci přispěla brigáda Jermak: udržovala spojení i s 1.čs. partyzánskou brigádou 



Jana Žižky. Oddíl se z původních 23 členů rozrostl v dubnu 1945 na 65 osob. Zástupcem Rikitana byl Ludvík Pecha. 
Hlavní akci uskutečnil tento oddíl 26. dubna 1944 – vyhodil železniční trať u Moravičan. Do konce války provedli další 
destrukce a prodělali ozbrojené střety s nepřítelem. /Vše viz přehled PARTYZÁNSKÉ JEDNOTKY V ČESKÝCH ZE-
MÍCH             /str.312... Rikitan str. 330/ 
 Václav Morávek- skaut z Kolína, BALABÁN-MAŠÍN-MORÁVEK- síť spolupracovníků  vytvořená kolem pplk. Josefa 
Balabána, pplk. Josefa Mašína a škpt.Václava Morávka, šlo o samostatné skupiny vytvořené kolem těchto tří dělostře-
leckých důstojníků býv. čs. armády- působnost především v Praze, dále Plzeň, Hradec Králové, Brno, Benešovsko...
především bývalí vojáci, spolupráce s policejními a četnickými složkami... Stal se členem ÚVOD //  Ústřední vedení 
odboje domácího// Uvedeno v Lokali vícekrát...                     /str. 20 a 483/
 Jaroslav Vedral-Sázavský, gen., jeden z velitelů 1.čs. samostatné brigády 1. ČS ARMÁDNÍ SBOR V SSSR.                           /
str. 79-Slovníkové příručky Český antifašismus a odboj/ Ai  

HÁDANKY A TAJE - KŘÍŽOVKA S DOPLŇOVAČKOU                                Č. 1/2012 - Atri/ Ai

VODOROVNĚ: 1- Označ.letadel ČR, malá říčka, jakpak, draslík, hl.m.Norska, náplň tužek. 2- I. část taj.- 
3- Nuž-lid., ml. politik z r.1989- Člověk v tísni-Štěpán ....., zouvač bot, nicka, paže, jistota nářečně, bor. 
4- Předpona ATEismu, Blansko,  jméno sportovce a skauta z Kobylis: Ježka-Švece, jaderný, jm. spiso-
vatele a rozhlasového dokumentaristy= Stanislav..... 5- Opět nicka, státní pokladna, smaž!,  inic. jm. ses. 
Reischigivé, voláme na Alenu „ostravsky“,  plynule,  zdrávas.  6- zpracovaný kov,  tohoto listu, ukazovací 
zájmeno, ...................................,  mořský pták.  7- Hlas zvonku,  ypsilon,  okolo.  VII. čás tajenky, inic. 
jména Bobovi st.sestry-Vodičkové, potřeba florbalu. 8- International Nove Team Australia, sodík, SPZ 
Mělník, .................................,  adept na prince, potřeba hudebníků. 9- Těl. institut armády, zaťatá ruka, 
přenesení tkáně na jiné místo, mongol. kouzelník- jinak přezdívka  naší zasl. cvičitelky Sokola Strašnice- 
skautky Hany Ronové, 10- Inic.jména pěvkyně Krásové (29.7.), druh děla, VI. část tajenky, automobilní 
společnost, Iridium. 11- Americká podpora po válce 1945 potřebným státům,  stůj!, oči pozavíral- nářečně, 
půl podpisu anonyma, prostřít na stůl angl.Table The.  12- Vozidla, stát JV Austrálie, ANAbar- řeka SV 
Ruska, řecko-řím. kněz, na který prostor?, poloměr. 13- Pleno titulo, Islandští fotbaloví amatéři, Lucius, 
část např. srubu, ňadro, rozpouštědlo, jizba nářečně. 14- IV. část tajenky. 15- Lahodné jídlo, moravské 
město strojírenské, kráčela, ruské letadlo vč. tvůrce, WC.

   SVISLE: A- III. část tajenky. B- Ne bosi, hlas zvonku, draslík, vnucuji. C- Sámo, kolikátá?,  hmyzožraví 
rýpači zahrad, popěvek. D- Titul římsko-katol. kněze, přezdívka našeho velkého spolupracovníka Dr.Jos. 
Součka, SPZ Karviné, bílá směs nasycených uhlovodíků. E- Oblastní pomocná náhradní léčebna, měs-
tečko 542 33 v Podkrkonoší, Ivane-jdi domů-čeká tě ......- F- Rostlina čtyř křídlá s=z, / ... --- ... /, francovka. 
G- Oblastní institut knoflíkářů, znovu zvonek, naše dvojí registrace v dubnu 1968 (u Sokola Strašnice): 
Junák a ...... , trinitrotoluen, potřeba pivovarů. H- Foglarova záchranná krabička, zač. abecedy, Požární 
ochrana, „domov“ AC Sparta, italská hra s prsty. CH- Německá koruna, ..., pysk, říkáme u lékaře, Miloš 
Náděje- Milošek-skaut-bojovník 1945. I- Televizní v buřince pan ... ,   „íčko“, ...   , Akademie věd, angl. 
jediný (člověk- jedinec), 1. ½ yogy- y=ý-  J- Evropský výbor, obce,  ... ,  NIKI- dcera sestry Gill, Národní 
divadlo, inic.jm.  našeho cvičitele= tatínka Berdyho (28.9.). K- Karetní hláška, dom. jméno JUDr.Hladíko-
vé= Šmudly (13.8.)...., Sněmovna Národů, 1.polovina samohlásek, hudebník  E. Schulhoff, L- Lid.Anička, 
morse  / .  -  . . / , Poštovní noviny, dětské vyjádření, Novák Ludvík-zást. odbojové organizace.  M-  Inic. 
jm. Císaře Svaté říše římské a českého krále vážícího se k č. IV.,  stanice televize, ... , město V(ých.) 
Francie-y=ý, Evangelický Pastor Armády. N- Rybička podobná kapru-ale bez vousků,  ... , vzdych, ne-
prozraď!“. O- Ne boso, ... ,  Novák Josef-skautsky Rikitan-partyzán, duben.  P- Soupeř,  povel kočího-ne 
„prr“, ... , voláme na tetičku, Sdružení přátel Junáka.  Lidová umělecká  akademie, Morávek Václav-skaut 
z Kolína- na „holá kolena v zimě“ výborná, Hydrant-Voda, země J.Amerika.  S- Komoni, olej angl., výrok 
děťátka, „Na sv. ......-líný sedlák-který neoře/- inic.,  zkr.muž.jm. (13.6.), slavné město. T-  Keř i strom, Ve-
dral-Sázavský-jeden z velitelů 1.čs. samost. brigády, opravdu, lat. hněv, zlost- í=i, volali jsme na Evu Böh-
movou. U- Moravské město 686 00= SPZ,  patří do vojenské strategie, malíř Mikoláš, posměch, iniciály 
našeho patrona v názvu střediska, EN (bóry-na mou duši). V- Zahromování, hudební firma,  hliník, římská 
dvojka, angl.nikoliv-žádný. Y- Alfa, Zajíčkovo jméno z KMH ( 26.4.), cizí muž.jm., něm.  muž,  Atriho- teh-
dy Káje alias KaSka-válečný časopis Za Novými Objevy (mám v archivu) Z- Šachový závěr,Vojenský 
odbor, řecké písmeno, A, V. část tajenky obr. - Ž- II.část tajenky, zasl. město Slovenska.

Nápověda-pomůcka: INOOLVED-OCOOMHAKI= jm-0-zrak-jm.-důl-hod-kluk.jm.-básník-lyže ??!          
Pomůcka: Motl, Pánek                                                                                                            /Ai 



Představuje se:

Mrňous
Do tři sta devátého oddílu chodím už od vlčat, zlákal mě můj kamarád, který bohužel o rok 
později sám skončil z důvodu, který mi není znám. Od té doby se však hodně změnilo, stal se ze 
mne nejen skaut, ale také student Gymnázia na Pražačce a musím říct, že zůstat ve skautu i jít na 
gymnázium bylo jedno z nejlepších rozhodnutí mého života. A proč? Vzhledem k tomu, že i v mých 
šestnácti letech stále nevím, co budu po maturitě studovat, gymnázium mi dává čas na to, vybrat si 
„svůj obor“. Jenže místo toho, aby mě nechalo v klidu přemýšlet, co vlastně chci v budoucnu dělat, 
přidělává mi čím dál víc starostí a práce. Ale myslím, že to není na škodu, alespoň budu chytřejší a 
chytřejší. Některé věci dokonce studuji s oblibou jako například historii, literaturu, psychologii, jazyky 

nebo zeměpis. A proč stále chodím do skauta? 
Skauting je pro mě únik z  každodenního 
víru velkoměsta, od povinností a domácích 
úkolů, kterými mě právě gymnázium neustále 
a neúnavně zásobuje.V  oddíle je člověk 
obklopen výjimečnou partou lidí, kteří nemají 
problém člověka podržet, kdykoli se jen tak 
sejít, posedět, zahrát si stolní hru či jakýkoliv 
sport. Existují však věci, ve kterých se snad 
nikdy neshodneme, jako například jídlo. 
Skauting jako takový patří mezi mé hlavní 
koníčky a dá se perfektně skloubit i s  těmi 
ostatními jako je fotografování a cestování. 
Fotografování se věnuji asi tak posledním 
rokem a za tu dobu mě opravdu vtáhlo. Stejně 
tak cestování, sice cestu již od svého útlého 
věku, rodiče mě ještě jako pětileté dítě tahali 
po různých památkách a mě to nezajímalo a 
nezajímalo. Jenže poslední dobu bych nejradši 
nedělal nic jiného, než skočil na letadlo a 
objížděl cizí země, poznával cizí kultury, dokud 
bych nepoznal snad všechny na světě (to jsem 
asi trošku přehnal, ale trocha pravdy na tom 
bude). Je pravda, že s oddílem se do zahraničí 
moc nedostanu, ale pořád lepší jezdit po naší 
vlasti, než jen sedět doma a zírat na televizi, 
kdo že to dneska vypadne ze Superstar. Ale 
jak pravil Cicero, každému co jeho jest.



Kostel Sv. Mikuláše II

Ochutnávka Mrňousovy tvorby
Sunrise/ Východ slunce
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